
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DETERMINA

DEL DIRIGENTE RESPONSABILE

     

delegato dal Direttore Generale dell’Azienda con delibera regolamentare 25.07.2018 n.1020

O G G E T T O

ASSEGNAZIONE DELLA FORNITURA IN REPAIR EXCHANGE DI N. 1 STERNOTOMO MOD. 
SYTEM 8 IN FABBISOGNO ALLA SALA OPERATORIA DI CARDIOCHIRURGIA DEL P.O. SAN 
BORTOLO DI VICENZA.

Proponente: UOC PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA
Anno Proposta: 2023
Numero Proposta: 213/23



Con nota agli atti il Servizio di Ingegneria Clinica ha comunicato la non riparabilità di n. 1 sternotomo 
mod. System 6 prodotto e commercializzato dalla ditta Stryker Italia srl in dotazione alla Sala Operatoria 
di Cardiochirurgia del P.O. San Bortolo di Vicenza specificando che il prodotto è stato dichiarato “fuori 
supporto” dalla stessa azienda produttrice nel 2021 e pertanto non è più possibile reperire i pezzi di 
ricambio necessari alla riparazione dell’apparecchiatura

con successiva nota, il Coordinatore Infermieristico della Sala Operatoria di Cardiochirurgia del P.O. 
San Bortolo di Vicenza ha richiesto la sostituzione urgente dell’apparecchiatura in parola con altro 
sternotomo Stryker in quanto compatibile con gli accessori già presenti in sala;

valutata la richiesta e le relative motivazioni tecniche formulate dalla predetta UO, il GDL 
Apparecchiature elettromedicali – UVA DM –ha sospeso il parere favorevole all’acquisto;

l’art. 1 c.2 della L. 120/2020, come modificato dall’art.51 del D.L. 77/2021, prevede che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore ad € 139.000,00 tramite 
affidamento diretto, anche senza consultazioni di più operatori economici;

vista la specifica richiesta del Coordinatore Infermieristico della Sala Operatoria di Cardiochirurgia del 
P.O. San Bortolo di Vicenza, si è proceduto a richiedere offerta alla ditta Stryker Italia srl, la quale 
proponeva la fornitura in repair exchange di n. 1 sternotmo mod. System 8 al prezzo complessivo di € 
4.051,94 iva esclusa;

la formula “repair exchange” consiste nella sostituzione dell’apparecchiatura guasta con una nuova 
apparecchiatura e la restituzione dell’apparecchiatura guasta al fornitore; tale formula è più vantaggiosa 
per l’Azienda Ulss n. 8 Berica in quanto consente di risparmiare sia sul costo di acquisto, difatti il costo 
di uno sternotomo mod. System 8 nuovo è pari ad € 5.685,60 iva inclusa, sia sul costo di smaltimento 
della sonda guasta;

interpellato, il Direttore di Cardiochirurgia del P.O. San Bortolo di Vicenza ha confermato che quanto 
offerto è conforme a quanto richiesto;

da ricerche di mercato effettuate, il costo praticato dalla ditta Stryker Italia srl risulta essere congruo;

stante quanto in precedenza riportato si propone, quindi, assegnare la fornitura in repair exchange di n. 1 
sternotomo mod. System 8 in fabbisogno alla Sala Operatoria di Cardiochirurgia del P.O. San Bortolo di 
Vicenza alla ditta Stryker Italia srl al prezzo complessivo di € 4.051,94 iva esclusa;

il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica ha attestato l’avvenuta 
regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione 
regionale e statale in materia;

In base al D.Lgs. n. 50/2016 ed in conformità ai poteri conferiti con deliberazione del Direttore Generale 



n. 1020 del 25.07.2018;

sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE

UOC PROVVEDITORATO, ECONOMATO E GESTIONE DELLA LOGISTICA

D I S P O N E

1. di prendere atto di quanto in premessa espresso e di assegnare, ai sensi dall’art. 1 c.2 della L. 
120/2020, come modificato dall’art.51 del D.L. 77/2021, la fornitura in repair exchange di n. 1 
sternotomo mod. System 8 in fabbisogno alla Sala Operatoria di Cardiochirurgia del P.O. San Bortolo 
di Vicenza alla ditta Stryker Italia srl al prezzo complessivo di € 4.943,37 iva esclusa; 

2. che il costo di euro € 4.943,37 iva inclusa sarà imputato al conto di contabilità generale conto 
0204000010 CDEL 23VP0213Q0 e che trova la propria fonte di finanziamento alla voce “budget 
degli investimenti aziendale DGR 1617_2022”;

3. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE 
UOC AFFARI GENERALI


		2023-05-30T10:21:35+0200
	POSSAMAI SANDRO




